eâmara ciKunicipal Carig  ai
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° 7

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR FRANCISCO

PUERTAS "KIKO" PARA DENOMINAR AVENIDA PÚBLICA EM BIRIGUI.

A CÃMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

DECRETA:

Art. 1°- Passa a denominar-se Rua

Francisco Puertas "Kiko", a Avenida Projetada 1, localizada no

Residencial Vereador Reginaldo Liessi.

Parágrafo- único - A biografia do

homenageado passa a fazer parte integrante desta Lei.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data

da sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Aos 21 de maio de 2.019.

11 / ( (4&_
JO ã LUIS BUCHALLA,

VEREADOR.

eâmara c7Kunicipal de CBirigcti
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores;

Senhora Vereadora;

Francisco Puertas "Kiko", nasceu no dia 3 de

novembro de 1.927, biriguiense de nascimento, contraiu matrimõnio com

a senhora Diná Bego Puertas, nascida no município de Jaú -SP, em 13

de março de 1.928. Kiko assim chamado carinhosamente pelos seus

amigos e entes querido, era, homem simples, honrado, esposo, pai e avô

exemplar, desta união nasceram os filhos Ana Maria, Adalgiza, Pedro

Roberto e Vânia Regina.

Durante toda a sua existência, sempre teve como

princípio de vida o amor a Deus, a família e ao trabalho, ainda muito

jovem, iniciou sua vida profissional como mecânico de veículos na

empresa Ford do Brasil, já na empresa de Ônibus de Pedro Sanches que

posteriormente foi adquirida pelo seu filho, Kiko trabalhou por vários

anos, sempre estando sob a sua responsabilidade a parte mecânica dos

veículos, pois o conforto, juntamente com a segurança dos passageiros

sempre eram sua maior preocupação.

Exímio motorista Francisco Puertas também se

dedicou ao transporte de cargas como caminhoneiro pelas estradas do

nosso país. Já prestes da aposentadoria Kiko trabalhou na empresa de

revenda de Lages São Francisco, inclusive transportando este material

eâmara c-Municipal de Carig  iii
Estado de São Paulo

para construção de inúmeros imóveis em vários loteamentos em nosso

município e região, proporcionado assim comodidade para os clientes da

empresa.

Francisco Puertas o Kiko, sempre que solicitado

atendia os mais carentes com transporte de mudanças, sem a cobrança

do frete e a despesa do óleo diesel, ajudava pelo prazer de ajudar, sem

esperar nada em troca.

Nunca houve algo que desabonasse sua conduta

ao longo de sua vida pessoal, familiar e profissional, homem simples,

exerceu com honradez a vida que lhe foi concedida por Deus, aliás, como

poucos. Francisco sempre foi respeitado e admirado por aqueles que o

conheciam, graças a sua humildade, lealdade, sinceridade e dedicação

ao trabalho e a família.

Dedicou-se ao trabalho, ao lar, a esposa e aos filhos

praticamente sua vida toda, face a sua simplicidade e inúmeras

qualidades granjeou em toda sua existência um grande número de

amigos, pois, sempre tinha uma palavra de conforto e carinho com os

quais mantinha relação de amizade e afeto.

Francisco Puertas o "KIKO", veio a falecer em 26

de dezembro de 2.006, sendo seu corpo velado por uma enorme

quantidade de amigos que granjeou ao longo de sua honrada e proveitosa

vida, sendo seu corpo sepultado no Cemitério da Consolação em Birigui.

Este é uma síntese do esboço biográfico de

FRANCISCO PUERTAS, "KIKO", bastante para convalidar o objetivo

desta proposição, que é o de dar seu saudoso e respeitado nome para

denominar uma das vias públicas de nosso município, no caso presente

a Rua Avenida Projetada 1 (um), localizada no Residencial Vereador

eâmara Municipal de Carigüi
Estado de São Paulo

Reginaldo Liessi, iniciativa para a qual pleiteamos a compreensão e o voto

favorável unânime de nossos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 21 de maio de 2.019.

1h, ,,,(s,
JOÉ LUIS BUCHALLA,

VEREADOR.